
DETERMINAZIONE N. 106 DEL 15/03/2024 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "GN ED.15 - LOTTO 6" PER LA 
FORNITURA DI GAS NATURALE PRESSO IL CENTRO SERVIZI ALLA POVERTA' DI 
JESI - CIG: B0C8A23854 

I L  D I R E T T O R E

PREMESSO CHE:
- l’ASP AMBITO 9 ha attivato il Centro Servizi alla Povertà, presso il quale vengono 

forniti servizi di orientamento e di c.d. “front office”;
- per una maggiore accessibilità del servizio e integrazione dei suoi fruitori nel tessuto 

sociale della città, il Comune di Jesi ha assegnato all’ASP AMBITO 9 alcuni dei locali 
inseriti nel Complesso denominato “ex Appannaggio”, in particolare quelli siti in 
Piazza Oberdan, n. 2; 

- per lo svolgimento delle attività del Centro Servizi alla Povertà è necessario 
assicurare un ambiente confortevole e il mantenimento di una temperatura adeguata, 
specialmente nei mesi invernali, al fine di tutelare la salute degli operatori e degli 
utenti;

- per raggiungere l’obiettivo di cui sopra è necessario alimentare l’impianto termico dei 
locali in parola il cui combustibile è il gas naturale;

- è necessario stipulare un contratto con un operatore economico del settore 
energetico che garantisca la fornitura di gas naturale;

VISTO il D.L. n. 95 del 06.07.2012 che prevede che le Amministrazioni Pubbliche siano 
tenute ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni o gli Accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, per le seguenti categorie merceologiche: energia 
elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, 
telefonia fissa e telefonia mobile;

CONSIDERATO che la L. 488 del 23.12.1999 ha affidato al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del 
contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi 
di fornitura deliberati dalle Pubbliche Amministrazioni, individuate dal D. Lgs. 165/2001, le 
quali utilizzano la Convenzione sino a concorrenza del quantitativo massimo complessivo 
stabilito dalla Convenzione medesima ed ai prezzi e condizioni ivi previsti;

VERIFICATO che Consip S.p.A. in data 12.02.2024 ha attivato la Convenzione “GN.15 - 
Lotto 6” (SIGEF 2529), CIG 9385302438, nella quale risulta aggiudicataria per il lotto relativo 
alle Regioni Umbria e Marche, la ditta AGSM AIM Energia S.p.A.;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



RITENUTO pertanto opportuno aderire alla Convenzione “GN15 - Lotto 6” ai sensi del D.L. 
n. 95 del 06.07.2012, art. 1, trasmettendo il regolare ordinativo per via telematica alla ditta 
AGSM AIM Energia S.p.A., alle condizioni tecnico-economiche indicate nella Convenzione; 

PRECISATO che, come stabilito dalla Convenzione, i singoli contratti di fornitura stipulati 
dalle Amministrazioni Contraenti possono avere durata fino a 12 (dodici) mesi a partire dalla 
data di attivazione della fornitura stessa, cioè con decorrenza, nel presente caso, dal 
01.05.2024 e fino alla data del 30.04.2025;

ATTESO che, come stabilito da convenzione, l’attivazione del contratto di somministrazione 
di energia elettrica (l’avvio dell’erogazione), per le utenze (PdC) che si trovano già in corso 
di somministrazione con il medesimo o altro esercente la vendita (c.d. utenze attive), potrà 
avvenire esclusivamente a decorrere dal primo giorno solare del mese (ad es.: 1° gennaio, 
1° febbraio, ecc.) e che, per non incorrere nel pericolo di un eventuale disservizio, è 
opportuno effettuare l’adesione alla Convenzione Consip entro il mese di marzo del corrente 
anno; 

TENUTO CONTO che i consumi vengono determinati sulla base del Prezzo Variabile per la 
durata di 12 mesi; 

RITENUTO di dover procedere all’adesione della Convenzione succitata, nel punto di 
consegna già attivo, in modo da non avere interruzioni nella fornitura di energia elettrica, 
per rendere continuativamente fruibile l’appartamento suddetto tramite la compilazione 
dell’apposita modulistica prevista per il convenzionamento;

PRECISATO che le tariffe del servizio sono stabile dall’Autorità di Regolazione per Energia 
Reti e Ambiente e che il contratto di fornitura rientra nell’ambito del servizio di maggior tutela 
e che sugli importi fatturati vengono applicate le imposte come previsto dalla normativa 
vigente;

CONSIDERATO che l’importo annuale di spesa presunto per la suddetta fornitura è stimata 
in € 500,00 Iva esclusa;

DATO ATTO CHE:
- il codice CIG per la fornitura in oggetto è: B0C8A23854;
- la spesa stimata presunta totale per 12 mesi di attivazione è pari ad € 500,00 Iva 

esclusa e sarà imputata al bilancio dell’U.O. Inclusione Sociale (annualità 2024) dove 
trova giusta ed adeguata copertura;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Maria Pina Masella 
Responsabile della U.O.C. Inclusione Sociale;

RICHIAMATI:
1. l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
2. il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 

approvato con delibera del C.d.A. n. 60 del 14.12.2017 e aggiornato con delibera del 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

3. la Delibera dell'Assemblea dei Soci n. 5 del 23.11.2023 avente ad oggetto 
"Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2024, del Bilancio Pluriennale di 
previsione 2024-2026 e del Piano Programmatico Pluriennale 2024-2026”;

4. il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



5. il D. Lgs. 30.06.2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in 
materia di trattamento dei Dati Personali;

6. il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 per l’esecuzione di forniture, servizi e lavori in 
economia adottato con Delibera del C.d.A. n. 29 del 22.04.2013 e successivamente 
modificato con Delibera del C.d.A. n. 13 del 07.05.2020 e Delibera del CDA n. 14 del 
14.03.2023;

DATO ATTO del parere allegato;

D E T E R M I N A

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente decisione;

2. di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, alla Convenzione Consip “GN15 
- Lotto 6”, CIG 9385302438, con la AGSM AIM Energia S.p.A. con sede legale a 
Verona, Lungadige Galtarossa 8, CAP 37133, C.F. e P.I. 02968430237, iscritta al 
Registro delle Imprese di Verona al n. 02968430237, per la fornitura di gas naturale 
presso il Centro Servizi alla Povertà, sito in Jesi (AN), P.zza Oberdan n. 2;

3. di precisare che la durata del contratto di fornitura è pari a 12 (dodici) mesi dalla data 
di attivazione della fornitura, cioè dalla data del 01.05.2024 e fino alla data del 
30.04.2025; 

4. che l’importo di spesa presunto complessivo per 12 mesi per la fornitura di energia 
elettrica presso il Centro Servizi Povertà è pari a € 500,00 IVA esclusa e trova 
adeguata copertura sul bilancio dell’U.O. Inclusione Sociale, anno 2024;

5. che il codice CIG è il seguente: B0C8A23854;

6. che l’impresa succitata assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche;

7. che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 
36, è la Dott.ssa Maria Pina Masella, Responsabile della U.O.C. Inclusione Sociale;

8. di procedere con la pubblicazione della presente procedura di affidamento secondo 
quanto previsto dal D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 e nel sito istituzionale dell’ASP AMBITO 
9;

9. di trasmettere il succitato atto all’U.O.C. Amministrativa, Ufficio Bandi e Gare, per gli 
adempimenti susseguenti.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a MASELLA MARIA PINA in qualità di responsabile della .U.O. 
INCLUSIONE SOCIALE   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 112 e oggetto:
 ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "GN ED.15 - LOTTO 6" PER LA FORNITURA DI 
GAS NATURALE PRESSO IL CENTRO SERVIZI ALLA POVERTA' DI JESI - CIG: 
B0C8A23854

Data 14/03/2024  

Responsabile U.O. INCLUSIONE SOCIALE  
MASELLA MARIA PINA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 P
IN

A
 M

A
SE

L
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


